
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

18.02.2021                        с. Петровское                                  № 42 

 

Об организации проведения Всероссийского конкурса для школьников 

«Большая перемена» на территории Петровского района 

 

 

 На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 11.02.2021 № 282 «Об организации проведения Всероссийского 

конкурса для школьников «Большая перемена» на территории Тамбовской 

области», в целях реализации федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование», плана мероприятий Всероссийского конкурса для 

школьников «Большая перемена» на 2021 год, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить комплекс мер «дорожную карту» мероприятий 

Всероссийского конкурса для школьников «Большая перемена» на 

территории Петровского района (приложение №1). 

2. Определить координатором проведения Всероссийского конкурса 

для школьников «Большая перемена» на территории Петровского района 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

3. Руководителям образовательных организаций района: 

- назначить ответственных за выполнение мероприятий 

Всероссийского конкурса для школьников «Большая перемена»; 

- обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» строго в 

установленные сроки. 

 4. Утвердить расчетные значения количества участников Конкурса в 

образовательных организациях района (приложение №2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 
 

 

Начальник отдела образования                                                        О.А.Моисеева 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН  

приказом отдела образования  

администрации района  

от 18.02.2021 № 42 

 

Комплекс мер «Дорожная карта» по выполнению плана мероприятий  

Всероссийского конкурса для школьников  «Большая перемена»  

на 2021 год на территории Петровского района 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

Результат 

1 2 3 4 5 

1 Назначение муниципального 

куратора, ответственного за 

организационное, 

информационно-

методическое сопровождение 

Конкурса (далее – 

муниципальный куратор) 

До 17 февраля Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры» 

Приказ отдела образования 

администрации района о 

назначении Куратора 

2. Назначение ответственных за 

выполнение мероприятий 

«дорожной карты» 

До 25 февраля Администрация ОО 

 

Размещение нормативного 

акта  на сайте  

2 Участие в установочном 

вебинаре «Дни «Большой 

перемены» 

 

10 февраля Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

Кейс Конкурса 



образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

3 Создание 

специализированной вкладки 

на официальном сайте отдела 

образования администрации 

района, отражающей ход 

проведения Конкурса 

согласно приложениям 

Февраль Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры» 

Наличие 

специализированной 

вкладки на официальном 

сайте отдела образования, 

отражающей ход 

проведения Конкурса 

(приложение 1,2,3) 

4 Участие во Всероссийской 

акции «Добрая суббота» 

Февраль 

(выходные дни) 

Образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

(еженедельно по 

вторникам до 15:00, 

следующего за отчетным) 

6 Участие в тематических 

неделях и месяцах «Большой 

перемены». 

Проведение познавательных 

прямых эфиров, акций, 

встреч 

Февраль - март Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района  

Мониторинг участия 

образовательных 

организаций в 

тематических неделях, 

размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

(ежемесячно до 5 числа 

месяца до 12:00, 

следующего за отчетным) 



7 Участие в 

ПредУниверсариуме, 

направленном на развитие 

компетенций у школьников 9-

11 классов 

общеобразовательных 

организаций района 

Февраль - 

декабрь 

Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Мониторинг участия 

общеобразовательных 

организаций в 

ПредУниверсариуме, 

размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

(раз в две недели до 

вторника до 12:00, 

следующего за отчетным) 

8 Участие в семинарах для 

родителей, 

профориентационном  

лектории «Большой 

перемены» 

Февраль - 

декабрь 

Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Мониторинг участия 

родителей в семинарах и 

лекториях, размещение 

информации на 

специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

(ежемесячно до 5 числа 

месяца до 12:00, 

следующего за отчетным) 

10 Участие во втором сезоне 

Всероссийского конкурса для 

школьников «Большая 

перемена» 

С 28 марта Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

 Мониторинг регистрации 

и участия школьников в 

соответствующих   этапах 

Конкурса, размещение 

информации на 

специализированной 

вкладке официального 



сайта отдела образования 

(еженедельно по 

понедельникам до 15.00, 

следующего за отчетным), 

достижение показателя 

участия. 

11 Участие в тематических 

уроках по ОБЖ, МХК, 

физкультуре под эгидой 

«Большой перемены», а 

также Эко-уроках, которые 

будут реализовывать 

участники конкурса и 

затронут важные вопросы 

развития эко-туризма, 

развития экологических 

территорий страны и 

сохранения планеты   

Апрель Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Мониторинг проведения 

тематических уроков, 

размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

(до 5 мая 2021 г. по 

прилагаемой  форме) 

12 Участие в фестивале 

«Большая перемена» в городе 

Москва 

1 июня Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

13 Участие во Всероссийском 

выпускном «Твой ход» 

26 июня Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 



обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

сайта отдела образования 

14 Организационная работа по 

сопровождению финалистов 

второго сезона 

Всероссийского конкурса для 

школьников 5-7 классов 

«Большая перемена» в 

ФГБОУ «МДЦ «Артек» 

Июнь Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Подготовка пакета 

документов, 

сопровождающих 

финалистов в ФГБОУ 

«МДЦ «Артек» 

 

15 Участие в финале второго 

сезона Всероссийского 

конкурса для школьников 5-7 

классов «Большая перемена» 

в ФГБОУ «МДЦ «Артек» 

4 – 25 июля Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

16 Участие в специальных 

сменах выпускников 

«Большой перемены» на 

«Территории смыслов» и 

«Тавриде» 

Август  Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

17 Участие в семейном лагере 

«Турслет Таврида АРТ» 

Республика Крым 

9-13 сентября Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 



обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

сайта отдела образования 

18 Организационная работа по 

сопровождению 

полуфиналистов финалистов 

Всероссийского конкурса для 

школьников «Большая 

перемена» в ЦФО 

Сентябрь  Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Подготовка пакета 

документов, 

сопровождающих 

полуфиналистов до места 

проведения в ЦФО (место 

уточняется) 

 

19 Участие в полуфинале 

Всероссийского конкурса для 

школьников «Большая 

перемена» в ЦФО 

Сентябрь  Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

20 Участие во Всероссийском 

родительском собрании 

(дистанционный формат) 

Сентябрь  Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

21 Участие в большом 

путешествии на поезде 

«Россия» по маршруту 

Октябрь  Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 



Москва-Владивосток» обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

сайта отдела образования 

22 Организационная работа по 

сопровождению финалистов 

второго сезона 

Всероссийского конкурса для 

школьников «Большая 

перемена» в ФГБОУ «МДЦ 

«Артек» 

Октябрь Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Подготовка пакета 

документов, 

сопровождающих 

финалистов в ФГБОУ 

«МДЦ «Артек» 

 

23 Участие в финале 

Всероссийского конкурса для 

школьников 8-10 классов 

«Большая перемена» в  

ФГБОУ «МДЦ «Артек» 

1-7 ноября Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

24 Участие в «Классная встреча» 

с участниками финала 

«Большая перемена» 

Ноябрь  Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

25 Участие в Новогоднем 

турнире «Большой 

перемены» на основе 

25 декабря Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

Размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 



содержания «Уроков 

Большой перемены» 

обеспечения сферы 

образования и культуры», 

образовательные 

организации района 

сайта отдела образования 

26 Подведение итогов 

выполнения «Дорожной 

карты»  

До 30 декабря Отдел образования 

администрации района, 

МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы 

образования и культуры» 

Информационно-

аналитическая справка 

«Рейтинг образовательных 

организаций района», 

размещение информации 

на специализированной 

вкладке официального 

сайта отдела образования 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации района  

от 18.02.2021 № 42 

 

Расчетные значения количества участников Всероссийского конкурса для школьников «Большая перемена» 

среди учащихся 5-7классов на 2021 год по Петровскому району 

№  

п/п 

Образовательные организации  Общее значение  

(человек, не менее) 

1 МБОУ Избердевская сош 48 

2 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Дубовое 7 

3 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Кочетовка 3 

4 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Крутое 2 

5 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Красиловка 2 

6 МБОУ Волчковская СОШ 19 

7 Филиал МБОУ Волчковской СОШ в с.Шехмань 7 

8 Филиал МБОУ Волчковской СОШ в с.Рахманино 2 

9 Филиал МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец 3 

 

 

 

 

 

 

 



1
 

 

 

 

Расчетные значения количества участников Всероссийского конкурса для школьников «Большая перемена» 

среди учащихся 8-10 классов на 2021 год по Петровскому району 

№  

п/п 

Образовательные организации Общее значение  

(человек, не менее) 

1 МБОУ Избердевская сош 74 

2 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Дубовое 7 

3 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Кочетовка 3 

4 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Крутое 3 

5 Филиал МБОУ Избердевской сош в с.Красиловка 3 

6 МБОУ Волчковская СОШ 13 

7 Филиал МБОУ Волчковской СОШ в с.Шехмань 7 

8 Филиал МБОУ Волчковской СОШ в с.Рахманино 3 

9 Филиал МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец 3 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Расчет вычислен, исходя из сведений количества детей данных возрастных групп в муниципальных образованиях. 
 



 

Приложение 1  

к «Дорожной карте» 

 

Отчет по реализации «Дорожной карты» мероприятий Всероссийского 

конкурса для школьников «Большая перемена» 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения  

Количество 

участников 

Информационные 

следы 

     

 


